

Số: /BC-UBND

Kiến Minh, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026

Thực hiện Công văn số 470-CV/ĐU ngày 16/6/2026 của Đảng ủy xã Kiến Minh về việc báo cáo kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

Trong 6 tháng đầu năm 2026, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Kiến Minh cơ bản ổn định; không phát sinh vụ việc phức tạp, nghiêm trọng; không hình thành điểm nóng về an ninh trật tự; không xảy ra hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia. Nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm, phòng cháy chữa cháy, trật tự an toàn giao thông, thực hiện Đề án 06/CP và chuyển đổi số được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Lực lượng Công an xã chủ động nắm tình hình địa bàn, quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, tăng cường tuần tra, kiểm soát, kịp thời xử lý các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở.

Công tác quốc phòng - quân sự địa phương được duy trì nghiêm túc; công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân; công tác xây dựng lực lượng dân quân, dự bị động viên, huấn luyện, trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn được triển khai theo kế hoạch.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã diễn ra dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, thành công; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không phát sinh tình huống phức tạp.

II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHƯNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC, CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1.1. Công tác phổ biến, quán triệt, triển khai

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã tiếp tục quán triệt, triển khai nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố và Đảng ủy xã về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTNLPTC được duy trì thông qua hệ thống truyền thanh, các cuộc họp tại thôn, sinh hoạt cơ quan và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội. Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã thực hiện 05 lượt tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh; 100% cán bộ, công chức được quán triệt các quy định liên quan.

1.2. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

UBND xã đã ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 28/01/2026 về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026. Trong kỳ báo cáo, UBND xã đã ban hành 07 văn bản để thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Cùng với đó, UBND xã tiếp tục chỉ đạo thực hiện các kế hoạch, văn bản về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; bảo đảm an ninh trật tự; cải cách hành chính; chuyển đổi số; kiểm soát thủ tục hành chính và nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc

UBND xã thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, các phòng, ban, công chức chuyên môn và các thôn phối hợp nắm tình hình, quản lý địa bàn, tiếp nhận, xử lý thông tin ngay từ cơ sở.

Công tác kiểm tra, tự kiểm tra nội bộ được duy trì, tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm, tiêu cực như đất đai, trật tự xây dựng, tài chính - ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài sản công, thực hiện chính sách an sinh xã hội, giải quyết thủ tục hành chính, chứng thực, hộ tịch, tiếp công dân, xử lý đơn thư. Qua kiểm tra, giám sát nội bộ, không phát hiện cán bộ, công chức vi phạm liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

1.4. Lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp

Trong 6 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn xã không phát sinh vụ án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp về an ninh trật tự; không có vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương hoặc Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành phố theo dõi, chỉ đạo.

Đối với các lĩnh vực tiềm ẩn nguy cơ phát sinh đơn thư như đất đai, bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng, trật tự xây dựng, quản lý ngân sách, tài sản

công, UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn rà soát hồ sơ, công khai quy trình, tuyên truyền, vận động Nhân dân và tham mưu giải quyết theo thẩm quyền.

2. Kết quả công tác nội chính

2.1. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã chỉ đạo lực lượng Công an xã chủ động nắm chắc tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; duy trì tuần tra, kiểm soát; phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Công tác bảo đảm an ninh trật tự phục vụ các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn, Tết Nguyên đán, bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 được thực hiện nghiêm túc. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; không phát sinh vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

Công tác quốc phòng - quân sự địa phương được triển khai nghiêm túc; công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân; công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn được thực hiện theo kế hoạch.

2.2. Công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong 6 tháng đầu năm 2026, công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được UBND xã thực hiện đúng quy định. Nội dung đơn thư chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, ranh giới đất ở, giải phóng mặt bằng và một số vấn đề dân sinh.

UBND xã tiếp thường xuyên 51 lượt/95 người/51 vụ việc; trong đó có 04 đoàn đông người với 38 người/04 vụ việc. Tiếp định kỳ và đột xuất của Chủ tịch UBND xã thực hiện 24 ngày, không phát sinh lượt tiếp.

Tổng số đơn tiếp nhận là 77 đơn; đã xử lý 77 đơn, trong đó 75 đơn đủ điều kiện xử lý, 75 đơn thuộc thẩm quyền. Phân loại theo nội dung gồm: 13 đơn khiếu nại lần đầu, thuộc lĩnh vực đất đai; 02 đơn tố cáo thuộc lĩnh vực hành chính, không có tố cáo thuộc lĩnh vực tham nhũng; 60 đơn kiến nghị, phản ánh, trong đó lĩnh vực đất đai 54 đơn, chế độ chính sách 02 đơn, nội dung khác 04 đơn. Đối với đơn không thuộc thẩm quyền, UBND xã đã hướng dẫn công dân gửi đơn lên cấp trên 01 đơn, chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 đơn.

Về kết quả giải quyết: đối với 13 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền, có 02 đơn đang xem xét điều kiện thụ lý, 03 đơn đã thụ lý giải quyết, 07 đơn không thụ lý, 01 đơn xin rút; ban hành 02 quyết định trong kỳ. Đối với 02 đơn tố cáo/01 việc, kết quả không thụ lý và lưu đơn 02 đơn. Trong kỳ không có kết quả thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo; không phát sinh trường hợp bảo vệ người tố cáo.

Nhìn chung, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được thực hiện kịp thời, đúng quy trình; không phát sinh khiếu kiện đông người, vượt cấp, không hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

2.3. Công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân

UBND xã duy trì nghiêm chế độ tiếp công dân thường xuyên, định kỳ theo quy định; ban hành và thực hiện đầy đủ nội quy, quy chế, lịch tiếp công dân, phân công công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

Các lượt tiếp công dân được ghi chép, theo dõi, phân loại đầy đủ; nội dung kiến nghị, phản ánh được hướng dẫn, tiếp nhận, chuyển bộ phận chuyên môn tham mưu xử lý theo thẩm quyền. Qua công tác tiếp dân, UBND xã kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, nhất là các vấn đề liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng, ranh giới đất ở, chế độ chính sách và dân sinh.

UBND xã đồng thời lồng ghép tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Đất đai năm 2024 và Luật Bầu cử qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các cuộc họp thôn, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật, hạn chế phát sinh vụ việc phức tạp, kéo dài.

2.4. Kết quả nổi bật khác về công tác nội chính

Công tác phối hợp giữa UBND xã với Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn tiếp tục được duy trì. Công tác tổ chức bộ máy, quản lý cán bộ, công chức, viên chức được triển khai đồng bộ; kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, đạo đức công vụ được tăng cường.

UBND xã đã hoàn thành rà soát hiện trạng tổ chức, quy mô dân số, điều kiện tự nhiên của các thôn; xây dựng phương án sắp xếp, sáp nhập thôn phù hợp với quy định và tình hình thực tế; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn xã.

3. Kết quả công tác PCTNLPTC

3.1. Xây dựng, ban hành thể chế; rà soát, khắc phục sơ hở, bất cập

UBND xã đã ban hành và triển khai Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 28/01/2026 về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026; ban hành 07 văn bản để thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

UBND xã đã rà soát các quy chế nội bộ, quy trình giải quyết công việc và các quy định liên quan đến quản lý tài chính, đất đai, đầu tư công, giải quyết thủ tục

hành chính. Qua rà soát, chưa phát hiện quy định còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thuộc thẩm quyền cần kiến nghị sửa đổi, bổ sung.

3.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa

UBND xã thực hiện công khai, minh bạch các nội dung liên quan đến thu - chi ngân sách, chính sách hỗ trợ xã hội, đầu tư công, quản lý tài sản công, đất đai, đấu giá quyền sử dụng đất và giải quyết thủ tục hành chính tại trụ sở UBND xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Cổng thông tin điện tử và thông báo đến Nhân dân theo quy định.

Công tác quản lý tài chính - ngân sách được thực hiện chặt chẽ. Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2026 đạt 169.172/174.482 triệu đồng, bằng 97,0% kế hoạch. Trong đó, thu tiền sử dụng đất 142.227/103.032 triệu đồng, đạt 138,0%; lệ phí trước bạ 10.074/14.200 triệu đồng, đạt 70,9%; thu khác 464/90 triệu đồng, đạt 515,5%; thu hoa lợi công sản từ quỹ đất công ích 219/500 triệu đồng, đạt 43,7% kế hoạch. Tổng chi ngân sách được kiểm soát đúng quy định, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

Công tác đầu tư công, quản lý dự án được quan tâm chỉ đạo. Trong 6 tháng đầu năm, xã đang triển khai 10 dự án đầu tư công, đã ký hợp đồng và triển khai thi công 10/10 dự án; giá trị giải ngân vốn đầu tư công đạt 34.164/62.118 triệu đồng, bằng 55% kế hoạch phân bổ vốn. Qua rà soát, các công trình cơ bản thực hiện đúng quy định, bảo đảm tiến độ, chất lượng, không phát hiện sai phạm.

Cán bộ, công chức xã nghiêm túc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, văn hóa công sở; không phát sinh trường hợp nhận, tặng quà trái quy định; không phát sinh trường hợp vi phạm quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ. Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã chưa thực hiện chuyển đổi vị trí công tác liên quan đến PCTNLPTC; tiếp tục rà soát các vị trí có nguy cơ phát sinh tiêu cực để xây dựng phương án bố trí, chuyển đổi phù hợp.

Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, thanh toán không dùng tiền mặt được đẩy mạnh. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã tiếp nhận 5.358 hồ sơ, trong đó 5.308 hồ sơ trong kỳ, 50 hồ sơ chuyển kỳ trước; đã giải quyết 5.326 hồ sơ, đang giải quyết 32 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn; 100% hồ sơ trực tuyến; tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 99,97%; tỷ lệ số hóa, tái sử dụng dữ liệu đạt 97,51%.

Công tác kê khai, công khai và kiểm soát tài sản, thu nhập được thực hiện nghiêm túc. Có 91/91 cán bộ, công chức thuộc diện kê khai đã thực hiện kê khai đầy đủ, không phát sinh trường hợp vi phạm quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập.

3.3. Công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về PCTNLPTC

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã không phát sinh cuộc thanh tra trách nhiệm về thực hiện pháp luật PCTNLPTC. Qua công tác kiểm tra, giám sát nội bộ,

giải quyết khiếu nại, tố cáo, hoạt động giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, không phát hiện vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

UBND xã lồng ghép yêu cầu PCTNLPTC vào công tác quản lý đất đai, tài chính - ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, trật tự xây dựng, an toàn thực phẩm và giải quyết thủ tục hành chính; trong kỳ không phát sinh khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

3.4. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã không phát hiện vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; không có vụ án, bị can bị khởi tố mới về tội tham nhũng hoặc các tội liên quan đến tiêu cực; không có vụ án tham nhũng, tiêu cực phải truy tố, xét xử; không có tài sản tham nhũng, lãng phí, tiêu cực phải thu hồi.

Tổng số vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được phát hiện: 0 vụ; tổng số đối tượng có hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được phát hiện: 0 người; tổng số tiền, tài sản tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được phát hiện: 0 đồng; số vụ việc chuyển cơ quan điều tra, truy tố, xét xử: 0 vụ; số người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu bị xử lý trách nhiệm do để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: 0 người.

3.5. Công tác tuyên truyền, phát huy vai trò của hệ thống chính trị và Nhân dân

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTNLPTC được duy trì thường xuyên. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục phát huy vai trò giám sát trong các lĩnh vực quản lý đất đai, trật tự xây dựng, quản lý ngân sách, thực hiện chính sách an sinh xã hội và triển khai các công trình, dự án trên địa bàn.

Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng duy trì hoạt động giám sát; trong kỳ không phát hiện sai phạm. UBND xã bảo đảm quyền phản ánh, kiến nghị, tố cáo của công dân; không phát sinh trường hợp người tố cáo hành vi tham nhũng cần áp dụng biện pháp bảo vệ hoặc khen thưởng theo quy định.

3.6. Hợp tác quốc tế; PCTN trong khu vực ngoài Nhà nước

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã không phát sinh hoạt động hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng. Đối với khu vực ngoài Nhà nước, UBND xã phối hợp tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh thực hiện nghiêm quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng; trong kỳ không phát sinh vụ việc tham nhũng trong khu vực ngoài Nhà nước thuộc phạm vi quản lý của xã.

3.7. Kết quả nổi bật khác

Công tác phòng ngừa tiếp tục được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. UBND xã gắn PCTNLPTC với cải cách hành chính, chuyển đổi số, công

khai thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân; các lĩnh vực nhạy cảm như đất đai, tài chính - ngân sách, đầu tư công, trật tự xây dựng, an toàn thực phẩm và giải quyết thủ tục hành chính được theo dõi, kiểm tra thường xuyên. So với 6 tháng cuối năm 2025, tình hình tiếp tục ổn định, không phát sinh vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

4. Kết quả công tác cải cách tư pháp

4.1. Thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp

UBND xã tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp gắn với cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, công tác chứng thực, hộ tịch, hòa giải ở cơ sở và phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong hoạt động tư pháp, hỗ trợ tư pháp.

Công tác tư pháp, pháp chế, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được triển khai theo kế hoạch. Các thủ tục hành chính mới được niêm yết công khai; quy trình liên thông lĩnh vực tư pháp được cập nhật trên hệ thống phần mềm; công tác chuẩn hóa, số hóa hồ sơ hộ tịch thực hiện theo kế hoạch.

Trong 6 tháng đầu năm, đã thực hiện khai sinh 242 trường hợp, khai tử 59 trường hợp, đăng ký kết hôn 81 cặp đôi, xác nhận tình trạng hôn nhân 172 trường hợp, cấp 522 bản sao trích lục hộ tịch, chứng thực hợp đồng giao dịch 427 trường hợp, chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản 1.194 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 3.464 trường hợp, trong đó chứng thực bản sao điện tử 1.919 trường hợp, chứng thực bản giấy 1.545 trường hợp.

Trung tâm Phục vụ hành chính công xã công khai minh bạch 375 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cấp xã và 435 thủ tục phi địa giới; thường xuyên rà soát, cập nhật, niêm yết bằng mã QR-Code, đẩy mạnh tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả hồ sơ trên môi trường điện tử.

Các đơn vị ngành dọc tiếp nhận, giải quyết hiệu quả tại Trung tâm: Bảo hiểm xã hội cơ sở Kiên An giải quyết 634/634 hồ sơ; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Kiên Thụy tiếp nhận 1.122 hồ sơ, đã giải quyết 1.010 hồ sơ, đang giải quyết 112 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn đạt 96,91%.

4.2. Kiểm tra, giám sát, thanh tra đối với hoạt động tư pháp

UBND xã không có thẩm quyền trực tiếp tiến hành hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao, UBND xã thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan tư pháp cấp trên khi có yêu cầu; cung cấp thông tin, tài liệu, xác minh điều kiện thi hành án, phối hợp bảo đảm an

ninh trật tự, giải quyết các nội dung liên quan đến hộ tịch, chứng thực, đất đai theo quy định.

Công tác tự kiểm tra đối với hoạt động chứng thực, hộ tịch, giải quyết thủ tục hành chính, hòa giải ở cơ sở được quan tâm; trong kỳ không phát hiện sai phạm nghiêm trọng trong hoạt động tư pháp, hỗ trợ tư pháp thuộc phạm vi quản lý của UBND xã.

4.3. Củng cố tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ tư pháp và cơ sở vật chất

UBND xã quan tâm bố trí công chức chuyên môn thực hiện nhiệm vụ tư pháp - hộ tịch, chứng thực, tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính theo quy định; thường xuyên quán triệt tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân, chấp hành quy trình nghiệp vụ, hạn chế sai sót trong xử lý hồ sơ.

Công tác chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm; Tổ công nghệ số cộng đồng tích cực hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng các nền tảng số như VNeID, VssID, Smart Hải Phòng, Cổng Dịch vụ công quốc gia và các ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt. Cơ sở vật chất tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp tục được duy trì, song trước yêu cầu chuyển đổi số, trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin vẫn cần tiếp tục được quan tâm đầu tư, nâng cấp.

4.4. Hợp tác quốc tế về tư pháp và cải cách tư pháp

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã không phát sinh nội dung hợp tác quốc tế về tư pháp và cải cách tư pháp.

4.5. Kết quả nổi bật khác

Công tác cải cách tư pháp tiếp tục gắn chặt với cải cách hành chính, chuyển đổi số và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn, trước hạn đạt cao; không có hồ sơ quá hạn; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến, số hóa hồ sơ, khai thác và tái sử dụng dữ liệu được duy trì ở mức cao.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2026, công tác nội chính, PCTNLPTC và cải cách tư pháp của UBND xã Kiến Minh được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, bám sát chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tế địa phương.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định; không phát sinh vụ việc nghiêm trọng, phức tạp; không có điểm nóng về an ninh trật tự. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được duy trì nền nếp; không phát sinh khiếu kiện đông người, vượt cấp.

Các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được triển khai đồng bộ; công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, tài sản công, đầu tư công, đất đai và giải quyết thủ tục hành chính được tăng cường. Trong kỳ không phát hiện vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; không có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Công tác cải cách tư pháp, cải cách hành chính có chuyển biến tích cực. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công xã hiệu quả; 100% hồ sơ thực hiện trực tuyến; không có hồ sơ quá hạn; chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp tiếp tục được nâng cao.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Một số vụ việc liên quan đến đất đai, bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng, trật tự xây dựng còn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh kiến nghị, phản ánh, khiếu nại nếu không được giải quyết kịp thời, thấu đáo.

Khối lượng công việc ở cấp xã lớn, nhiều lĩnh vực nhạy cảm cần theo dõi thường xuyên; công tác tuyên truyền pháp luật có thời điểm chưa thật sự sâu rộng; một số cán bộ cần tiếp tục nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, tổng hợp số liệu, báo cáo và khai thác các hệ thống phần mềm phục vụ công tác quản lý.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác tiếp dân, giải quyết thủ tục hành chính, chuyển đổi số có mặt còn hạn chế.

3. Nguyên nhân

Một số quy định pháp luật, nhất là trong lĩnh vực đất đai, bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng, trật tự xây dựng có nội dung phức tạp, liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của người dân, dễ phát sinh kiến nghị, phản ánh. Nhận thức pháp luật của một bộ phận người dân còn chưa đầy đủ; một số cán bộ, công chức kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, khối lượng công việc lớn, ảnh hưởng nhất định đến tiến độ tham mưu, tổng hợp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Về công tác nội chính

Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chủ động nắm chắc tình hình từ cơ sở, không để bị động, bất ngờ; xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh, không để hình thành điểm nóng về an ninh trật tự.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát địa bàn; đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về cư trú, ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, phòng cháy chữa cháy, trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị.

Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương; nâng cao chất lượng công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027; xây dựng lực lượng dân quân, dự bị động viên vững mạnh; triển khai hiệu quả công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

Duy trì nghiêm công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong tiếp dân, đối thoại, xử lý phản ánh, kiến nghị của Nhân dân; tập trung giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư thuộc thẩm quyền, nhất là các vụ việc liên quan đất đai, bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng, trật tự xây dựng.

2. Về công tác PCTNLPTC

Tiếp tục thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố, Đảng ủy xã về PCTNLPTC.

Đề cao trách nhiệm người đứng đầu; kiên quyết phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp; xử lý nghiêm cán bộ, công chức vi phạm quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Tiếp tục công khai, minh bạch trong quản lý ngân sách, tài sản công, đầu tư xây dựng cơ bản, đất đai, đấu giá quyền sử dụng đất, giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện nghiêm kê khai, công khai, kiểm soát tài sản, thu nhập; rà soát xung đột lợi ích, chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.

Tăng cường tự kiểm tra nội bộ ở các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực; phát huy vai trò giám sát của MTTQ, các đoàn thể, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng và Nhân dân.

3. Về công tác cải cách tư pháp

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp gắn với cải cách hành chính, chuyển đổi số và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân; bảo đảm các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền được tiếp nhận, giải quyết công khai, minh bạch, đúng hạn.

Nâng cao chất lượng công tác chứng thực, hộ tịch, hòa giải ở cơ sở; tăng cường tự kiểm tra, rà soát hồ sơ, quy trình giải quyết công việc; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp cấp trên trong cung cấp thông tin, xác minh, thi hành án, giải quyết các vụ việc liên quan đến công dân trên địa bàn.

Quan tâm bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ công chức làm công tác tư pháp - hộ tịch, tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao năng lực sử dụng công nghệ thông tin, khai thác dữ liệu, số hóa hồ sơ; duy trì hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công, mô hình “Chính quyền thân thiện”, “Hành chính lưu động”.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Đảng ủy, các cơ quan chuyên môn cấp trên tiếp tục quan tâm hướng dẫn nghiệp vụ, tổ chức tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, công chức cấp xã về công tác nội chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; PCTNLPTC và cải cách tư pháp.

2. Đề nghị thành phố, Thanh tra thành phố tiếp tục hướng dẫn cụ thể việc thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập, chế độ thông tin báo cáo theo Thông tư số 06/2025/TT-TTCP; quan tâm hỗ trợ trang thiết bị, phần mềm và điều kiện kỹ thuật phục vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính và công tác báo cáo tại cơ sở.

3. Đề nghị các cơ quan chuyên môn cấp trên tăng cường hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn trong giải quyết các vụ việc liên quan đến đất đai, bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng, trật tự xây dựng nhằm hạn chế phát sinh khiếu nại, kiến nghị kéo dài.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Kiên Minh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (*báo cáo*);
- VP Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thúy Hà

Phụ lục
THỐNG KÊ SỐ LIỆU VỀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG
THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP
(Kèm theo báo cáo 6 tháng đầu năm 2026 của UBND xã)

TT	NỘI DUNG	ĐV TÍNH	KẾT QUẢ
I	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo		
1	Số hội nghị, lớp tập huấn/người được phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nội chính, PCTNLPTC và cải cách tư pháp	Hội nghị, lớp/ người	0
2	Số văn bản đã ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, PCTNLPTC và cải cách tư pháp	Văn bản	00
3	Số vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp an ninh, trật tự và tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được tỉnh ủy, thành ủy chỉ đạo xử lý	Vụ	
II	Công tác nội chính		
1	Số vụ việc/người xâm phạm an ninh, trật tự đã phát hiện	Vụ/người	4
2	Số vụ án/bị can phạm tội xâm phạm an ninh, trật tự đã khởi tố	Vụ/bị can	0
3	Số vụ án/bị can phạm tội về an ninh, trật tự đã truy tố	Vụ/bị can	0
4	Số vụ án/bị cáo về phạm tội về an ninh, trật tự đã xét xử	Vụ/bị cáo	0
5	Số cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra về công tác bảo đảm an ninh, trật tự	Cuộc	0
6	Số cuộc/số công dân được người đứng đầu cấp ủy tiếp	Cuộc/ lượt người	0
7	Kết quả tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo		
	Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo đã tiếp nhận	Đơn	15
	Số đơn khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực	Đơn	0
	Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan chức năng địa phương	Đơn	15
	Số đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết <i>(trong đó nêu rõ bao nhiêu đơn khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực)</i>	Đơn	13

	Số vụ khiếu kiện đông người đã được giải quyết	Vụ	0
III	Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực		
1	Thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực		
1.1	Số cuộc kiểm tra/số cơ quan, đơn vị được kiểm tra về công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động	Cuộc/đơn vị	0
	Số đơn vị phát hiện có vi phạm về công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động	Đơn vị	0
1.2	Số cuộc kiểm tra/số đơn vị được kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về định mức, tiêu chuẩn, chế độ	Cuộc/đơn vị	0
	Số đơn vị vi phạm quy định pháp luật về định mức, tiêu chuẩn, chế độ	Đơn vị	0
	Số văn bản về định mức, tiêu chuẩn, chế độ được sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, ban hành mới	Văn bản	0
1.3	Số cuộc kiểm tra/số đơn vị được kiểm tra về việc thực hiện quy tắc ứng xử	Cuộc/đơn vị	0
	Số người vi phạm quy tắc ứng xử	Người	0
1.4	Số đơn vị/người vi phạm quy định về tặng quà và nhận quà tặng	Đơn vị/người	0
1.5	Số người bị đình chỉ, tạm đình chỉ thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao, chuyển sang vị trí công tác khác do có xung đột lợi ích	Người	0
1.6	Số người đã được chuyển đổi vị trí công tác/số người phải chuyển đổi vị trí công tác để phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo quy định của pháp luật	Người	0
1.7	Số người đã kê khai/số người phải kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của pháp luật	Người	91
	Số bản kê khai tài sản, thu nhập đã được công khai	Bản	91
	Số người được xác minh tài sản, thu nhập	Người	0
	Số người bị kết luận kê khai tài sản, thu nhập không trung thực	Người	0
	Số người bị xử lý do vi phạm quy định của pháp luật về kiểm soát tài sản, thu nhập	Người	0
2	Số người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu bị xử lý do đề xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách	Người	0
	Số người bị xử lý hình sự	Người	0
	Số người bị xử lý kỷ luật	Người	0

3	Số cán bộ bị xem xét cho từ chức, miễn nhiệm, bố trí công tác khác do trách nhiệm chính trị, người đứng đầu để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý, phụ trách hoặc sau khi bị xử lý kỷ luật (<i>trong đó nêu rõ số cán bộ diện cấp ủy quản lý (Trung ương/Ban Thường vụ tỉnh ủy, thành ủy/huyện ủy)</i>)	Người	0
4	Công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo về PCTNLPTC		
	Số vụ việc/tổ chức/cá nhân tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được phát hiện qua công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo	Vụ/tổ chức/cá nhân	0
	Số tổ chức đảng/đảng viên bị kỷ luật do tham nhũng, lãng phí, tiêu cực	Tổ chức đảng/đảng viên	0
	Số tập thể/cá nhân bị kiến nghị xử lý hành chính, xử lý kỷ luật qua công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, hành chính	Tập thể/cá nhân	0
	Kiến nghị thu hồi về tiền, đất qua công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, hành chính	Tỷ đồng/m ²	0
5	Kết quả phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực		
	Số vụ án/bị can khởi tố mới ở địa phương về tội tham nhũng (<i>trong đó nêu rõ số đảng viên, cán bộ diện cấp ủy quản lý bị khởi tố</i>)	Vụ/bị can	0
	Số vụ án/bị can bị khởi tố về các tội liên quan đến tiêu cực ⁽¹⁾ (<i>trong đó nêu rõ số đảng viên, cán bộ diện cấp ủy quản lý bị khởi tố</i>)	Vụ/bị can	0
6	Công tác thu hồi tài sản tham nhũng, lãng phí, tiêu cực		
	Tài sản tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đã thu hồi/tổng số tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt	Triệu đồng, m ² đất, tài sản khác	0
IV	Công tác cải cách tư pháp		
1	Số văn bản tham gia góp ý của địa phương đối với các dự án luật	Văn bản	0

⁽¹⁾ Vụ án tiêu cực là vụ án hình sự (ngoài vụ án tham nhũng) do cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện liên quan đến các hành vi tiêu cực nêu tại Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC.

2	Tổ chức, hoạt động của các cơ quan tư pháp và đội ngũ cán bộ tư pháp		0
	Số biên chế hiện có/tổng số biên chế được giao của Cơ quan điều tra địa phương (trong đó thống kê số lượng Điều tra viên các cấp; số liệu tăng/giảm trong kỳ báo cáo)	Người	0
	Số biên chế hiện có/tổng số biên chế được giao của Viện kiểm sát địa phương (trong đó thống kê số lượng Kiểm sát viên các cấp; số liệu tăng/giảm trong kỳ báo cáo)	Người	0
	Số biên chế hiện có/tổng số biên chế được giao của Tòa án địa phương (trong đó thống kê số lượng Thẩm phán các cấp; số liệu tăng/giảm trong kỳ báo cáo)	Người	0
	Số biên chế hiện có/tổng số biên chế được giao của cơ quan thi hành án hình sự địa phương	Người	0
	Số biên chế hiện có/tổng số biên chế được giao của cơ quan thi hành án dân sự địa phương (trong đó thống kê số lượng Chấp hành viên các cấp; số liệu tăng/giảm trong kỳ báo cáo)	Người	0
3	Số phiên tòa được xét xử theo tinh thần cải cách tư pháp	Phiên	0
4	Tổ chức, hoạt động của các chế định hỗ trợ tư pháp		
	Số tổ chức hành nghề luật sư (Văn phòng luật sư, công ty luật, chi nhánh...)	Tổ chức	0
	Tổng số luật sư	Luật sư	0
	Số vụ án hình sự có luật sư tham gia/Số vụ án hình sự tòa án đã xét xử	Vụ	0
	Tổng số người được trợ giúp pháp lý	Người	0
	Số tổ chức hành nghề công chứng/tổng số công chứng viên	Tổ chức/người	0
	Tổng số giám định viên tư pháp	Người	0
	Tổng số người giám định tư pháp theo vụ việc	Người	0
	Số văn phòng thừa phát lại/tổng số thừa phát lại	Văn phòng/người	0
	Số tổ chức đấu giá tài sản/tổng số đấu giá viên	Tổ chức/người	0
	Số tổ chức hành nghề quản lý, thanh lý tài sản/tổng số Quản tài viên	Tổ chức/người	0
5	Tổng số cuộc giám sát đối với hoạt động tư pháp	Cuộc	0